
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 769
6 Μαΐου 2011

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Ορισμός Εντεταλμένων Συμβούλων στην Περιφέρεια 
Νοτίου Αιγαίου ................................................................................. 1

Συγχώνευση Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου 
του Δήμου Τεμπών σε ένα, με προσθήκη νέου το−
μέα, αρμοδιότητας Περιβάλλοντος ................................ 2

Συγχώνευση Σχολικών Επιτροπών Γυμνασίων και Λυ−
κείων του Δήμου Τεμπών ....................................................... 3

Συγχώνευση Σχολικών Επιτροπών Δημοτικών Σχο−
λείων και Νηπιαγωγείων του Δήμου Τεμπών ........ 4

Συγχώνευση Κοινωφελών Επιχειρήσεων του Δήμου 
Τεμπών .................................................................................................... 5

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  

       Αριθμ. οικ. 15906/1734 (1)
Ορισμός Εντεταλμένων Συμβούλων στην Περιφέρεια 

Νοτίου Αιγαίου. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 159 παρ. ιγ του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/

τ.Α΄/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης»,

β) του Π.Δ. 130/2010 (ΦΕΚ 223/τ.Α΄/27.12.2010) «Οργανι−
σμός της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου».

2. Την υπ’ αριθμ. 71352/42/14.12.2010 εγκύκλιο του ΥΠΕ−
ΣΑΗΔ.

3. Την ανάγκη ιδιαίτερης παρακολούθησης συγκεκρι−
μένων θεμάτων στο νησιωτικό χώρο της Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκύπτει δαπάνη που θα βαρύνει τον 
κρατικό προϋπολογισμό ή τον προϋπολογισμό της Πε−
ριφέρειας Νοτίου Αιγαίου, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε Εντεταλμένους Συμβούλους τους κάτωθι 
αναγραφόμενους Περιφερειακούς Συμβούλους Νοτίου 
Αιγαίου για τα ακόλουθα θέματα: 

1. Την Ευαγγελία Παπατσή του Μιχαήλ για τα ζητήμα−
τα οικονομικής διοίκησης και Ανωνύμων Εταιρειών.

2. Την Παρασκευή−Ελευθερία Φτακλάκη του Παναγιώ−
τη για την παρακολούθηση των Ευρωπαϊκών Προγραμ−
μάτων και τη συνεργασία με περιφερειακούς θεσμούς 
και διεθνείς φορείς.

3. Τον Αντώνιο Χατζηϊωάννου του Σταύρου για την πα−
ρακολούθηση και διαχείριση θεμάτων που αναφέρονται 
στον περιφερειακό σχεδιασμό διαχείρισης απορριμ−
μάτων και στα προγράμματα διαχείρισης του φυσικού 
περιβάλλοντος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ερμούπολη, 11 Απριλίου 2011

Ο Περιφερειάρχης
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΧΑΙΡΙΔΗΣ 

F
   Αριθμ. 74/2011 (2)
Συγχώνευση Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου του 

Δήμου Τεμπών σε ένα, με προσθήκη νέου τομέα, αρ−
μοδιότητας Περιβάλλοντος. 

 ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΕΜΠΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
Tις διατάξεις των άρθρων 240 και 241 του Ν. 3463/2006.
Τις διατάξεις των άρθρων 103, 225 και 238 του 

Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/2010).
Την υπ’ αριθμ. 4569/27.1.2011 εγκύκλιο με αριθμό 11 του 

ΥΠ.ΕΣ.Α & Η.Δ με θέματα συγχωνεύσεων και προσωπι−
κού Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου και επιχει−
ρήσεων των Δήμων.

Την υπ’ αριθμ. 74/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ−
βουλίου η οποία εγκρίθηκε με την υπ’ αριθμ. 3873/23049/ 
6.4.2011 απόφαση της Γενική Γραμματέας της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, 
που αναφέρεται στη «Συγχώνευση Νομικών Προσώπων 
Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Τεμπών σε ένα, με προ−
σθήκη νέου τομέα, αρμοδιότητας Περιβάλλοντος», απο−
φασίζει:

1. Συγχωνεύει τα Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαί−
ου ήτοι: τον Πολιτιστικό Οργανισμό του πρώην Δήμου 
Νέσσωνος με ΦΕΚ συστάσεως 1310/τ.Β΄/24.6.1999 και 
ΦΕΚ τροποποίησης 250/τ.Β΄/28.2.2006, το Πολιτιστικό κέ−
ντρο του Δήμου Μακρυχωρίου με ΦΕΚ συστάσεως 455/

10981



10982 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

τ.Β΄/24.6.1993 και ΦΕΚ τροποποίησης 785/τ.Β΄/8.6.2010, 
τους δύο αθλητικούς οργανισμούς των πρώην Δήμων 
Νέσσωνος με ΦΕΚ συστάσεως 1310/τ.Β΄/24.6.1999 και 
ΦΕΚ τροποποίησης 250/τ.Β΄/28.2.2006, Μακρυχωρίου με 
ΦΕΚ συστάσεως 745/τ.Β΄/16.6.2000 και ΦΕΚ τροποποί−
ησης 1798/τ.Β΄/7.9.2007, το Δημοτικό Στάδιο Γόννων με 
ΦΕΚ συστάσεως 931/τ.Β΄/19.7.2001 και την Μουσική σχολή 
Δήμου Νέσσωνος με ΦΕΚ συστάσεως 62/τ.Β΄/31.1.1989 
και ΦΕΚ τροποποίησης 250/τ.Β΄/28.2.2006.

2. Από την ανωτέρω συγχώνευση προκύπτει Νομικό 
Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου με προσθήκη σε αυτό του 
τομέα αρμοδιότητας Περιβάλλοντος και με την ανακα−
τανομή των αρμοδιοτήτων των τομέων συμπεριλαμβα−
νόμενου και του τομέα της Παιδείας, με την επωνυμία 
«ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ, 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΤΕΜΠΩΝ» (Δ.Ο.Π.Α.ΠΕ.
Π.Τ.) του Ν. 3463/2006 και του άρθρου 103 του Ν. 3852/ 
2011 ως κατωτέρω:

Άρθρο 1
Επωνυμία

Η επωνυμία του Νομικού Προσώπου είναι: «ΔΗΜΟΤΙ−
ΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ, ΠΕΡΙ−
ΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΤΕΜΠΩΝ» (Δ.Ο.Π.Α.ΠΕ.Π.Τ.) 
του Ν. 3463/2006 και του άρθρου 103 του Ν. 3852/2011.

Άρθρο 2
Έδρα

Έδρα του Νομικού Προσώπου ορίζεται η Δημοτική 
Κοινότητα Συκουρίου του Δήμου Τεμπών.

Άρθρο 3
Σκοπός

Α) Τομέας Αθλητισμού
Ένταξη αθλητικών εγκαταστάσεων στον οργανισμό 

και εργαζομένων σ’ αυτές. Συντήρηση Δημοτικών Στα−
δίων.

Προγραμματισμός και κάλυψη των αθλητικών αναγκών 
των δημοτών με δημιουργία (κατασκευή ή μίσθωση), 
λειτουργία και συντήρηση χώρων άθλησης και αθλητι−
κών υποδομών γενικά σε όλες τις δημοτικές ενότητες 
του Δήμου.

Πρόσληψη του κατάλληλου προσωπικού.
Οργάνωση ή συνδιοργάνωση αθλητικών εκδηλώσεων 

και πρωταθλημάτων σ’ όλα τα αθλήματα και στους αθλη−
τικούς τομείς που κρίνει αναγκαίο το Δ.Σ. του Δήμου.

Ίδρυση αθλητικών τμημάτων για την παιδική και εφηβική 
ηλικία με ελεύθερη συμμετοχή των παιδιών − εφήβων.

Προμήθεια αθλητικού υλικού.
Δημιουργία σχέσεων συνεργασίας του οργανισμού με 

τα σχολεία του Δήμου (μαθητές − καθηγητές) και με το 
Γραφείο Φυσικής Αγωγής.

Β) Τομέας Πολιτισμού
Η πνευματική καλλιέργεια των Δημοτών και η δημιουρ−

γία προϋποθέσεων και κινήτρων για την ενθάρρυνση και 
ανάδειξη του καλλιτεχνικού δυναμικού του Δήμου μας.

Μελέτη και καταγραφή των πολιτιστικών δρώμενων 
στο Δήμο και διαφύλαξη της παράδοσης και της πολι−
τιστικής κληρονομιάς.

Οργάνωση τοπικών εορτών και ένταξή τους στο ετή−
σιο πρόγραμμα εκδηλώσεων του Δήμου.

Οργάνωση πολιτιστικών στο σύνολο των Δημοτικών 
Ενοτήτων του Δήμου και σύσφιξη των σχέσεων των πολι−
τών του Δήμου με τη μαζική συμμετοχή τους σ’ αυτές.

Διοργάνωση θεατρικών παραστάσεων και συναυλιών 
για όλες τις ηλικίες.

Γ) Τομέας Παιδείας
Διδασκαλία και διάδοση της μουσικής στα παιδιά του 

Δήμου Τεμπών.
Ανάπτυξη τμημάτων διδασκαλίας μουσικών οργάνων 

και θεωρητικών μαθημάτων μουσικής.
Δημιουργία και λειτουργία χορωδιακών τμημάτων.
Διοργάνωση φεστιβάλ χορωδιών και λοιπών εκδηλώ−

σεων μουσικού περιεχομένου.
Δημιουργία, συντήρηση και λειτουργία παιδικών κα−

τασκηνώσεων.
Οργάνωση και πραγματοποίηση εκπαιδευτικών εκ−

δρομών σε προορισμούς με ιστορικό, πολιτιστικό και 
επιστημονικό ενδιαφέρον.

Έκδοση εφημερίδας και εντύπων με σκοπό την ενημέρω−
ση και προβολή του Δήμου και των δραστηριοτήτων του.

Δ) Τομέας Περιβάλλοντος
Προάγει την ενημέρωση και την ευαισθητοποίηση 

όλων των πολιτών σχετικά με την ρύπανση και μόλυν−
ση του περιβάλλοντος και προτείνει καινοτόμες λύσεις 
για την προστασία του.

Υλοποίηση δράσεων ή συμμετοχή σ αυτές όπως οι 
δενδροφυτεύσεις, οι αναδασώσεις, η αποκατάσταση 
περιοχών που έχουν υποβαθμιστεί από ανθρώπινη δρα−
στηριότητα ή φυσική καταστροφή και η βελτίωση του 
φυσικού και του αστικού περιβάλλοντος.

Ε) Τομέας Παιδείας Τμήμα Μουσικής Σχολής
Η διδασκαλία και η διάδοση της μουσικής στα παιδιά 

κατοίκων του Δήμου Τεμπών. 
Η ανάπτυξη τμημάτων διδασκαλίας μουσικών οργάνων 

και θεωρητικών μαθημάτων. 
Η λειτουργία χορωδιακών τμημάτων.
Η διοργάνωση φεστιβάλ χορωδιών και λοιπών εκδη−

λώσεων μουσικού περιεχομένου.
Η οργάνωση φιλαρμονικής.

Άρθρο 4
Πόροι

Η ετήσια τακτική επιχορήγηση του Δήμου Τεμπών η 
οποία ορίζεται με την παρούσα απόφαση σε 250.000,00 € 
για το τρέχον έτος (2011) αλλά και ισόποσο για κάθε ένα 
από τα επόμενα έτη, με εγγραφή στον ΚΑ 02.00.6714.01. 

Η τυχόν έκτακτη επιχορήγηση του Δήμου Τεμπών 
κατά τις διατάξεις του άρθρου 202 του Ν. 3463/2006.

Οι κάθε είδους εισφορές, επιχορηγήσεις, δωρεές, 
κληρονομιές και κληροδοσίες ενισχύσεις από νομικά 
πρόσωπα του δημοσίου ή ιδιωτικού τομέα και από φυ−
σικά πρόσωπα.

Η παροχή υπηρεσιών προς τρίτους σχετικούς με τους 
καταστατικούς σκοπούς.

Έσοδα από υλοποίηση προγραμματικών συμβάσεων. 
Έσοδα από λοιπές πηγές.

Η χρηματοδότηση από την συμμετοχή σε προγραμμα−
τικές συμβάσεις του άρθρου 225 του Ν. 3463/2006.

Άρθρο 5
Περιουσία

Κινητά και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία των συγχω−
νευόμενων νομικών προσώπων. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 10983

Άρθρο 6
Διοίκηση του Νομικού Προσώπου − 

Μέλη Διοικητικού Συμβουλίου

Το Νομικό αυτό Πρόσωπο, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 240 του Ν. 3463/2006, διοικείται από το 
Διοικητικό Συμβούλιο, που αποτελείται από δεκαπέ−
ντε μέλη, τα οποία μαζί με τους αναπληρωτές τους 
ορίζονται από το Δημοτικό ή Κοινοτικό Συμβούλιο και 
αποτελείται από τον εκάστοτε Δήμαρχο, ως Πρόεδρο 
ή Δημοτικούς Συμβούλους και δημότες ή κάτοικοι που 
είναι χρήστες των υπηρεσιών του Νομικού Προσώπου ή 
που έχουν ανάλογη επαγγελματική ή κοινωνική δράση 
ή ειδικές γνώσεις ανάλογα με το σκοπό του Νομικού 
Προσώπου εάν τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου 
είναι περισσότερα από πέντε (5), δύο (2) τουλάχιστον 
από αυτά ορίζονται από τη μειοψηφία.

Συγκεκριμένα το Διοικητικό συμβούλιο θα αποτελείται 
από δύο δημοτικούς συμβούλους της πλειοψηφίας ως 
τακτικά μέλη μαζί με τους αναπληρωτές τους και από 
δύο μέλη που θα οριστούν από τη μειοψηφία μαζί με 
τους αναπληρωτές τους,τα υπόλοιπα έντεκα (11) μέλη 
θα είναι δημότες − κάτοικοι χρήστες των υπηρεσιών με 
ανάλογη επαγγελματική ή κοινωνική δράση ή ειδικές 
γνώσεις με το σκοπό του Νομικού Προσώπου.

Στα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου θα προστίθεται και 
ένας εκπρόσωπος των εργαζομένων (χωρίς αλλαγή της 
συστατικής πράξης) όταν το Νομικό Πρόσωπο απασχολεί 
περισσοτέρους από δέκα (10) εργαζόμενους με ταυτόχρο−
νη μείωση του αριθμού των δημοτών − κατοίκων.

Άρθρο 7
Σφραγίδα

Το Νομικό αυτό Πρόσωπο θα χρησιμοποιεί χωριστή 
σφραγίδα που θα φέρει χαραγμένες τις λέξεις: ΕΛΛΗ−
ΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ και την επωνυμία του και στο μέσον 
το εθνόσημο. Θα στεγάζεται σε ανάλογο χώρο που θα 
του παραχωρηθεί για χρήση από το Δήμο. 

Άρθρο 8
Κάλυψη δαπάνης

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται 
δαπάνη 250.000,00 € σε βάρος του ΚΑ 02.00.6714.01 του 
προϋπολογισμού του Δήμου Τεμπών οικον. Έτους 2011.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Μακρυχώρι, 22 Φεβρουαρίου 2011

Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου
ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΣΑΪΤΗΣ 

F
   Αριθμ. απόφ. 73/2011 (3)

Συγχώνευση Σχολικών Επιτροπών Γυμνασίων και 
Λυκείων του Δήμου Τεμπών.

  ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΕΜΠΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις των άρθρων 239, 240 και 243 του Ν. 

3463/2006.
Τις διατάξεις των άρθρων 103, 225 και 238 του Ν. 3852/ 

2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/2010).
Την υπ’ αριθμ. 4569/27.1.2011 εγκύκλιο με αριθμό 11 του 

ΥΠ.ΕΣ.Α. & Η.Δ. με θέματα συγχωνεύσεων και προσωπι−
κού Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου και επιχει−
ρήσεων των Δήμων. 

Την υπ’ αριθμ. 73/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ−
βουλίου η οποία εγκρίθηκε με την υπ’ αριθμ. 4580/26757/ 
7.4.2011 απόφαση της Γενική Γραμματέας της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, 
που αναφέρεται στη «Συγχώνευση Σχολικών Επιτροπών 
Γυμνασίων και Λυκείων του Δήμου Τεμπών», αποφασί−
ζει:

Τη συγχώνευση κατά τις διατάξεις του άρθρου 103 του 
Ν. 3852/2010 των Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης που περιήλθαν στο Δήμο 
Τεμπών την 1.1.2011 με τις κάτωθι επωνυμίες:

ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ ΣΥΚΟΥΡΙΟΥ 
με ΦΕΚ συστάσεως 732/τ.Β΄/5.10.1988.

ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ ΓΟΝΝΩΝ  
με ΦΕΚ συστάσεως 236/τ.Β΄/7.4.1992. 

ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ ΠΥΡΓΕΤΟΥ 
με ΦΕΚ συστάσεως 733/τ.Β΄/1989.

ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ − ΛΥΚΕΙΟΥ ΜΑΚΡΥ−
ΧΩΡΙΟΥ με ΦΕΚ συστάσεως 519/τ.Β΄/1990.

Από την ανωτέρω συγχώνευση προκύπτει Νομικό Πρό−
σωπο Δημοσίου Δικαίου ως κατωτέρω:

΄Αρθρο 1
Επωνυμία

To Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου θα λειτουργεί 
με την επωνυμία «Σχολική επιτροπή Γυμνασίων και Λυ−
κείων Δήμου Τεμπών» και θα διέπεται από τις διατάξεις 
του Ν. 3463/2006 άρθρο 240 και 243 τις διατάξεις του 
άρθρου 5 του Ν. 1894/1990 (ΦΕΚ 110/τ.Α΄) όπως κάθε φορά 
ισχύει καθώς και το Ν. 3852/2010 άρθρο 103 παρ. 2. 

΄Αρθρο 2 

Σκοπός του Νομικού Προσώπου είναι:
• Η διαχείριση των πιστώσεων που της διατίθενται για 

την κάλυψη των δαπανών λειτουργίας των αντίστοιχων 
σχολείων (θέρμανσης, φωτισμού, ύδρευσης, τηλεφώνου, 
αποχέτευσης, αγοράς αναλώσιμων υλικών κ.λπ.),

• Η αμοιβή καθαριστριών, 
• Η εκτέλεση έργων για την επισκευή και συντήρηση 

των αντίστοιχων σχολείων και του κάθε είδους εξο−
πλισμού τους, 

• Η εισήγηση προς τις αντίστοιχες διευθύνσεις Πρω−
τοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης για τον 
εφοδιασμό από τον Οργανισμό Σχολικών Κτιρίων των 
αντίστοιχων σχολείων με έπιπλα και εξοπλιστικά είδη 
και από το Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευ−
μάτων με βιβλία για τις αντίστοιχες σχολικές βιβλιο−
θήκες, 

• Η διαχείριση των εσόδων από την ενδεχόμενη εκ−
μετάλλευση των σχολικών κυλικείων, 

• Καθώς και η λήψη κάθε άλλου μέτρου που κρίνεται 
αναγκαίο για τη στήριξη της διοικητικής λειτουργίας 
των σχολικών μονάδων. 

΄Αρθρο 3
Διοίκηση του Νομικού Προσώπου −

Μέλη Διοικητικού Συμβουλίου 

Το Νομικό αυτό Πρόσωπο, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 240 του Ν. 3463/2006, διοικείται από το 
Διοικητικό Συμβούλιο, που αποτελείται από δεκαπέ−
ντε μέλη, τα οποία μαζί με τους αναπληρωτές τους 
ορίζονται από το Δημοτικό ή Κοινοτικό Συμβούλιο και 
αποτελείται από: 



10984 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Τέσσερα μέλη (4) προερχόμενα από την πλειοψηφία, 
δύο (2) μέλη που ορίζονται από την μειοψηφία, τρεις 
(3) Διευθυντές, εκ των πέντε αρχαιοτέρων των σχο−
λικών μονάδων δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, (Διευ−
θυντές, είτε Γυμνασίου είτε Λυκείου), ένας (1) Διευθυ−
ντής σχολικής μονάδας που θα καλείται για τη λήψη 
απόφασης που θα αφορούν την συγκεκριμένη σχολική 
μονάδα (άρθρο 1 της αριθ. 8840/24−2−2011 απόφασης 
ΥΠ.ΕΣ.Α.&Η.Δ.), τέσσερις (4) εκπρόσωποι των αντίστοι−
χων ενώσεων γονέων, και στην περίπτωση που δεν 
υπάρχει ένωση γονέων, τέσσερις (4) εκπρόσωποι των 
υφιστάμενων συλλόγων γονέων και σε όποια σχολική 
μονάδα υφίστανται πέραν του ενός συλλόγου (Γυμνάσιο 
και Λύκειο) οι εκπρόσωποι των γονέων θα προέρχονται 
από όπου υπερέχει ο αριθμός των μαθητών (Γυμνάσιο ή 
Λύκειο), ένας (1) εκπρόσωπος των μαθητικών κοινοτήτων 
κατά προτεραιότητα μεγέθους σχολικής μονάδας και 
εξ αυτής από όπου υπερέχει ο αριθμός των μαθητών 
(Γυμνασίου − Λυκείου). 

Άρθρο 4
Θητεία 

Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Νομικού Προσώπου ορίζεται με απόφαση του 
Δημοτικού ή Κοινοτικού Συμβουλίου. Λήγει πάντοτε 
με την εγκατάσταση του νέου Διοικητικού Συμβουλί−
ου. Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου μπορούν να 
αντικατασταθούν κατά τη διάρκεια της θητείας τους, 
με απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου για σοβαρό λόγο 
που ανάγεται στην άσκηση των καθηκόντων τους.

΄Αρθρο 5
Πόροι 

α) Ετήσια τακτική ή τυχόν έκτακτη επιχορήγηση από 
τον Δήμο που καθορίζεται κάθε φορά με σχετική από−
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου.

β) Ετήσια επιχορήγηση του Κράτους.
γ) Κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονομιές και 

κληροδοσίες.
δ. Εισπράξεις από το αντίτιμο των πραγμάτων ή των 

υπηρεσιών που παρέχει το Νομικό Πρόσωπο.
ε) Πρόσοδοι από την δική τους περιουσία, καθώς και 

από τη συμμετοχή τους σε προγράμματα.
στ) Περιουσία και χρηματικό υπόλοιπο των πρώην 

σχολικών επιτροπών. 

΄Αρθρο 6
Περιουσία 

Δεν υφίστανται περιουσιακά στοιχεία. 

Άρθρο 7
Εκπροσώπηση 

Το Νομικό Πρόσωπο εκπροσωπείται στα δικαστήρια 
και σε κάθε δημόσια αρχή από τον Πρόεδρο του Διοι−
κητικού Συμβουλίου. 

Άρθρο 8
Έδρα

Έδρα του Νομικού Προσώπου ορίζεται το Μακρυχώρι. 

Άρθρο 9
Λειτουργία Δ.Σ.

Η σχολική επιτροπή συνεδριάζει υποχρεωτικά δύο 
φορές το έτος (με την έναρξη της σχολικής χρονιάς 

και τη λήξη αυτής τον Ιούνιο) και όσες φορές κριθεί 
αναγκαίο. 

Άρθρο 10
Δαπάνη

Η ετήσια δαπάνη που προκαλείται με την παρούσα 
απόφαση δεν είναι δυνατόν να προσδιοριστεί επειδή 
εξαρτάται από την εκάστοτε απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου. Η εν λόγω δαπάνη θα βαρύνει τον Κ.Α. 
02.00.6711 του προϋπολογισμού του οικον. έτους 2011, 
ενώ για τα επόμενα έτη θα υπάρχει αντίστοιχη πρό−
βλεψη.

Άρθρο 11
Σφραγίδα

Το Νομικό αυτό Πρόσωπο θα χρησιμοποιεί χωριστή 
σφραγίδα που θα φέρει χαραγμένες τις λέξεις: ΕΛΛΗ−
ΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ και την επωνυμία του και στο μέσον 
το εθνόσημο. 

Άρθρο 12
Ακροτελεύτιο 

Οι τηρούμενοι λογαριασμοί των συγχωνευμένων σχο−
λικών επιτροπών κλείνουν και μεταφέρονται τα διαθέ−
σιμα σε λογαριασμό που θα ανοιχθεί στην τράπεζα με 
την οποία θα συνεργάζεται ο Δήμος. 

Τα διαθέσιμα του κοινού λογαριασμού της ενιαίας 
σχολικής επιτροπής Δημοτικού Σχολείου – Νηπιαγω−
γείου και Γυμνασίου – Λυκείου Μακρυχωρίου θα διανε−
μηθούν από 50% στις δύο υπό σύσταση νέες σχολικές 
επιτροπές της Α/βάθμιας και Β/βάθμιας εκπαίδευσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μακρυχώρι, 22 Φεβρουαρίου 2011

O Πρόεδρος του Δ.Σ.
ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΣΑΪΤΗΣ

F
    Αριθμ. 72/2011 (4)

Συγχώνευση Σχολικών Επιτροπών Δημοτικών 
Σχολείων και Νηπιαγωγείων του Δήμου Τεμπών .

 ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΕΜΠΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις των άρθρων 239, 240 και 243 του Ν. 

3463/2006.
Τις διατάξεις των άρθρων 1, 103, 225 και 238 του Ν. 3852/

2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/2010).
Την υπ’ αριθμ. 4569/27.1.2011 εγκύκλιο με αριθμό 11 του 

ΥΠ.ΕΣ.Α. & Η.Δ. με θέματα συγχωνεύσεων και προσωπι−
κού Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου και επιχει−
ρήσεων των Δήμων.

Την υπ’ αριθμ. 72/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ−
βουλίου η οποία εγκρίθηκε με την υπ’ αριθμ. 4578/26751/ 
7.4.2011 απόφαση της Γενική Γραμματέας της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, 
που αναφέρεται στη «Συγχώνευση Νομικών Προσώπων 
Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Τεμπών σε ένα, με προ−
σθήκη νέου τομέα, αρμοδιότητας Περιβάλλοντος», απο−
φασίζει:

1. Τη συγχώνευση κατά τις διατάξεις του άρθρου 103 
του Ν. 3852/2010 των Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δι−
καίου Πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης που περιήλθαν στο 
Δήμο Τεμπών την 1.1.2011 με τις κάτωθι επωνυμίες:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 10985

ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ & ΝΗ−
ΠΙΑΓΩΓΕΙΟΥ ΣΥΚΟΥΡΙΟΥ με ΦΕΚ συστάσεως 750/
τ.Β΄/1990.

ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ & ΝΗΠΙ−
ΑΓΩΓΕΙΟΥ ΠΟΥΡΝΑΡΙΟΥ.

ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ & ΝΗΠΙΑ−
ΓΩΓΕΙΟΥ ΟΣΣΑΣ με ΦΕΚ συστάσεως 435/τ.Β΄/24.6.1986.

ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ & ΝΗΠΙΑΓΩ−
ΓΕΙΟΥ ΚΑΛΟΧΩΡΙΟΥ με ΦΕΚ συστάσεως 1/τ.Β΄/19.1.1998.

ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟΥ & ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΧΟ−
ΛΕΙΟΥ ΜΑΚΡΥΧΩΡΙΟΥ με ΦΕΚ συστάσεως 519/τ.Β΄/1990.

ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ & ΝΗΠΙ−
ΑΓΩΓΕΙΟΥ ΕΛΑΤΕΙΑΣ με ΦΕΚ συστάσεως 13/τ.Β΄/1990.

ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ & ΝΗΠΙ−
ΑΓΩΓΕΙΟΥ ΠΑΡΑΠΟΤΑΜΟΥ 519/τ.Β΄/1990.

ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ & ΝΗΠΙΑ−
ΓΩΓΕΙΟΥ ΓΟΝΝΩΝ με ΦΕΚ συστάσεως 236/τ.Β΄/7.4.1992.

ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΚΑΛΛΙΠΕΥ−
ΚΗΣ σύσταση με απόφαση Νομάρχη Λάρισας 17520/1989.

ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ & ΝΗΠΙΑ−
ΓΩΓΕΙΟΥ ΠΥΡΓΕΤΟΥ με ΦΕΚ συστάσεως 733/τ.Β΄/1989.

ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ & ΝΗ−
ΠΙΑΓΩΓΕΙΟΥ ΑΙΓΑΝΗΣ σύσταση με απόφαση Νομάρχη 
Λάρισας 4720/1991.

ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ & ΝΗΠΙΑΓΩ−
ΓΕΙΟΥ ΑΜΠΕΛΑΚΙΩΝ με ΦΕΚ συστάσεως 307/τ.Β΄/1991.

Από την ανωτέρω συγχώνευση προκύπτει Νομικό Πρό−
σωπο Δημοσίου Δικαίου ως κατωτέρω:

Άρθρο 1
Επωνυμία

Το Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου θα λειτουργεί 
με την επωνυμία «Σχολική επιτροπή Δημοτικών Σχολεί−
ων και Νηπιαγωγείων Δήμου Τεμπών» που διέπεται από 
τις διατάξεις του Ν. 3463/2006 άρθρο 240 και 243 τις 
διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 1894/1990 (ΦΕΚ 110/τ.Α΄) 
όπως κάθε φορά ισχύει καθώς και το Ν. 3852/2010 άρ−
θρο 103 παρ 2.

Άρθρο 2

Σκοπός του Νομικού Προσώπου είναι:
• Η διαχείριση των πιστώσεων που της διατίθενται για 

την κάλυψη των δαπανών λειτουργίας των αντίστοιχων 
σχολείων (θέρμανσης,φωτισμού, ύδρευσης, τηλεφώνου, 
αποχέτευσης, αγοράς αναλώσιμων υλικών κ.λπ.),

• Η αμοιβή καθαριστριών,
• Η εκτέλεση έργων για την επισκευή και συντήρηση 

των αντίστοιχων σχολείων και του κάθε είδους εξο−
πλισμού τους,

• Η εισήγηση προς τις αντίστοιχες διευθύνσεις Πρω−
τοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης για τον 
εφοδιασμό από τον Οργανισμό Σχολικών Κτιρίων των 
αντίστοιχων σχολείων με έπιπλα και εξοπλιστικά είδη 
και από το Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευ−
μάτων με βιβλία για τις αντίστοιχες σχολικές βιβλιο−
θήκες,

• Η διαχείριση των εσόδων από την ενδεχόμενη εκ−
μετάλλευση των σχολικών κυλικείων,

• Καθώς και η λήψη κάθε άλλου μέτρου που κρίνεται 
αναγκαίο για τη στήριξη της διοικητικής λειτουργίας 
των σχολικών μονάδων.

Άρθρο 3
Διοίκηση του Νομικού Προσώπου −

Μέλη Διοικητικού Συμβουλίου

Το Νομικό αυτό Πρόσωπο, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 240 του Ν. 3463/2006, διοικείται από το 
Διοικητικό Συμβούλιο, που αποτελείται από δεκαπέ−
ντε μέλη, τα οποία μαζί με τους αναπληρωτές τους 
ορίζονται από το Δημοτικό ή Κοινοτικό Συμβούλιο και 
αποτελείται από:

Τρία (3) μέλη προερχόμενα από την πλειοψηφία, δύο 
(2) μέλη που ορίζονται από την μειοψηφία, τέσσερις (4) 
διευθυντές, εκ των πέντε αρχαιοτέρων των σχολικών 
μονάδων πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης, ένας (1) Διευθυ−
ντής σχολικής μονάδας που θα καλείται για τη λήψη 
απόφασης που θα αφορούν την συγκεκριμένη σχολική 
μονάδα (άρθρο 1 της αριθ. 8840/24−2−2011 απόφασης 
ΥΠ.ΕΣ.Α.&Η.Δ.), πέντε (5) εκπρόσωποι των αντίστοιχων 
ενώσεων γονέων και στην περίπτωση που δεν υπάρχει 
ένωση γονέων, πέντε (5) εκπρόσωποι των υφιστάμενων 
συλλόγων γονέων κατά προτεραιότητα μεγέθους σχο−
λικής μονάδας.

Άρθρο 4
Θητεία

Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Νομικού Προσώπου ορίζεται με απόφαση του Δημοτικού 
ή Κοινοτικού Συμβουλίου. Λήγει πάντοτε με την εγκατά−
σταση του νέου Διοικητικού Συμβουλίου. Τα μέλη του 
Διοικητικού Συμβουλίου μπορούν να αντικατασταθούν 
κατά τη διάρκεια της θητείας τους, με απόφαση Δημο−
τικού Συμβουλίου για σοβαρό λόγο που ανάγεται στην 
άσκηση των καθηκόντων τους.

Άρθρο 5
Πόροι

α) Ετήσια τακτική ή τυχόν έκτακτη επιχορήγηση από 
τον Δήμο που καθορίζεται κάθε φορά με σχετική από−
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου.

β) Ετήσια επιχορήγηση του Κράτους.
γ) Κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονομιές και 

κληροδοσίες.
δ) Εισπράξεις από το αντίτιμο των πραγμάτων ή των 

υπηρεσιών που παρέχει το Νομικό Πρόσωπο.
ε) Πρόσοδοι από την δική τους περιουσία, καθώς και 

από τη συμμετοχή τους σε προγράμματα.
στ) Περιουσία και χρηματικό υπόλοιπο των πρώην 

σχολικών επιτροπών 

Άρθρο 6
Περιουσία

Δεν υφίστανται περιουσιακά στοιχεία.

Άρθρο 7
Εκπροσώπηση

Το Νομικό Πρόσωπο εκπροσωπείται στα δικαστήρια 
και σε κάθε δημόσια αρχή από τον Πρόεδρο του Διοι−
κητικού Συμβουλίου. 

Άρθρο 8
Έδρα

Έδρα του Νομικού Προσώπου ορίζεται το Μακρυχώρι.



10986 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 9
Λειτουργία Δ.Σ.

Η σχολική επιτροπή συνεδριάζει υποχρεωτικά δύο 
φορές το έτος (με την έναρξη της σχολικής χρονιάς 
και τη λήξη αυτής τον Ιούνιο) και όσες φορές κριθεί 
αναγκαίο. 

Άρθρο 10
Δαπάνη

Η ετήσια δαπάνη που προκαλείται με την παρούσα 
απόφαση δεν είναι δυνατόν να προσδιοριστεί επειδή 
εξαρτάται από την εκάστοτε απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου. Η εν λόγω δαπάνη θα βαρύνει τον Κ.Α. 
02.00.6711 του προϋπολογισμού του οικον. έτους 2011, 
ενώ για τα επόμενα έτη θα υπάρχει αντίστοιχη πρό−
βλεψη. 

Άρθρο 11
Σφραγίδα

Το Νομικό αυτό Πρόσωπο θα χρησιμοποιεί χωριστή 
σφραγίδα που θα φέρει χαραγμένες τις λέξεις: ΕΛΛΗ−
ΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ και την επωνυμία του και στο μέσον 
το εθνόσημο.

Άρθρο 12
Ακροτελεύτιο

Οι τηρούμενοι λογαριασμοί των συγχωνευμένων σχο−
λικών επιτροπών κλείνουν και μεταφέρονται τα διαθέ−
σιμα σε λογαριασμό που θα ανοιχθεί στην τράπεζα με 
την οποία θα συνεργάζεται ο δήμος.

Τα διαθέσιμα του κοινού λογαριασμού της ενιαίας 
σχολικής επιτροπής Δημοτικού Σχολείου − Νηπιαγω−
γείου και Γυμνασίου − Λυκείου Μακρυχωρίου θα διανε−
μηθούν από 50% στις δύο υπό σύσταση νέες σχολικές 
επιτροπές της Α/βάθμιας και Β/βάθμιας εκπαίδευσης. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Μακρυχώρι, 22 Φεβρουαρίου 2011

Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου
ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΣΑΪΤΗΣ 

F
   Αριθμ. 75/2011 (5)

Συγχώνευση Κοινωφελών Επιχειρήσεων 
του Δήμου Τεμπών. 

 ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΕΜΠΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις των άρθρων 255 και 263 του Ν. 3463/2006.
Τις διατάξεις των άρθρων 107−109, 225 και 238 του 

Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/2010).
Την υπ’ αριθμ. 4569/27.1.2011 εγκύκλιο με αριθμό 11 του 

ΥΠ.ΕΣ.Α. & Η.Δ. με θέματα συγχωνεύσεων και προσωπι−
κού Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου και επιχει−
ρήσεων των Δήμων.

Την υπ’ αριθμ. 75/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ−
βουλίου η οποία εγκρίθηκε με την υπ’ αριθμ. 3876/23054/ 
7.4.2011 απόφαση της Γενική Γραμματέας της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, 
που αναφέρεται στη «Συγχώνευση Κοινωφελών Επιχει−
ρήσεων του Δήμου Τεμπών», αποφασίζει:

Α) Συγχωνεύει τις τρεις Δημοτικές Κοινωφελείς Επι−
χειρήσεις των πρώην δήμων:

ΝΕΣΣΩΝΟΣ (ΔΗ.Κ.Ε.ΔΗ.Ν.) ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ του Ν. 3463/2006, με ΦΕΚ συστάσεως 1696/
τ.Β΄/22.8.2008 και ΦΕΚ τροποποίησης 2708/τ.Β΄/31.12.2008.

ΓΟΝΝΩΝ (ΚΕΔΗΓΟ) ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙ−
ΧΕΙΡΗΣΗ του Ν. 3463/2006 με ΦΕΚ συστάσεως 127/
τ.Β΄/9.2.2010 και ΦΕΚ τροποποίησης 710/τ.Β΄/26.5.2010.

ΚΑΤΩ ΟΛΥΜΠΟΥ (ΚΕΔΗΚΟ) ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΟΙΝΩΦΕ−
ΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ του Ν. 3463/2006 με ΦΕΚ συστάσεως 
22/τ.Β΄/18.1.2010, ΦΕΚ τροποποίησης 710/τ.Β΄/26.5.2010 σε 
ένα Νομικό Πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου.

Β) Από την ανωτέρω συγχώνευση προκύπτει Νομικό 
Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου ως κατωτέρω:

Άρθρο 1
Επωνυμία

Η επωνυμία του Νομικού Προσώπου είναι: «ΔΗΜΟΤΙΚΗ 
ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΔΗΜΟΥ ΤΕΜΠΩΝ (ΔΗ.Κ.Ε.ΔΗ.
Τ.)» του Ν. 3463/2006.

Άρθρο 2ο
Σκοπός 

Σκοποί της κοινωφελούς επιχείρησης είναι: 
Α) Στον Κοινωνικό Τομέα. 
Λειτουργία προγραμμάτων Βοήθεια στο Σπίτι
1. Μελέτη και εφαρμογή κοινωνικών προγραμμάτων 

που αφορούν:
α) Τη μέριμνα, υποστήριξη και φροντίδα ευπαθών 

κοινωνικών ομάδων με τη δημιουργία κέντρων αγω−
γής υγείας, υποστήριξης και αποκατάστασης ατόμων 
με αναπηρία, κέντρων ψυχικής υγείας, πρόληψης κατά 
εξαρτησιογόνων ουσιών και κέντρων συμβουλευτικής 
στήριξης των θυμάτων ενδοοικογενειακής βίας και βίας 
κατά συνοικούντων προσώπων.

β) Τη μέριμνα και υποστήριξη των οικονομικά αδυ−
νάτων δημοτών με το σχεδιασμό και εφαρμογή προ−
γραμμάτων ή συμμετοχή σε προγράμματα και δράσεις 
για την ένταξη αθίγγανων, παλιννοστούντων ομογενών, 
μεταναστών και προσφύγων στην κοινωνική, οικονομική 
και πολιτιστική ζωή της τοπικής κοινωνίας.

γ) Την προώθηση και ανάπτυξη του εθελοντισμού και 
της κοινωνικής αλληλεγγύης με τη δημιουργία τοπικού 
δικτύου κοινωνικής αλληλεγγύης, εθελοντικών οργανώ−
σεων και ομάδων εθελοντών που θα δραστηριοποιούνται 
για την επίτευξη των στόχων και την υποβοήθησή του.

δ) Την έργου της κοινωνικής προστασίας και αλλη−
λεγγύης του Δήμου, υλοποίηση ή τη συμμετοχή σε ολο−
κληρωμένα τοπικά σχέδια και προγράμματα δράσης και 
πρωτοβουλίες για την εφαρμογή και ανάπτυξη πολιτι−
κών προώθησης της απασχόλησης και της κοινωνικής 
ενσωμάτωσης διαφόρων κατηγοριών ανέργων, στο 
πλαίσιο των εθνικών και ευρωπαϊκών πολιτικών.

ε) Τη συμβολή στην απορρόφηση του εργατικού δυναμι−
κού της περιοχής τους με την ανάπτυξη συμβουλευτικών 
δράσεων που παρέχονται δωρεάν προς τους ανέργους, 
με στόχο την υποστήριξη και την ενθάρρυνση τους για 
την εξεύρεση απασχόλησης, καθώς και στην προώθηση 
ίσων ευκαιριών πρόσβασης στην αγορά εργασίας.

Β) Στον Αθλητικό Toμέα
Προώθηση και εφαρμογή προγραμμάτων ενίσχυσης 

μαζικού και ειδικού αθλητισμού. 
Γ) Στον τομέα του Πολιτισμού
1. Δημιουργία, συντήρηση και λειτουργία λαογραφικών 

μουσείων στις Δημοτικές Ενότητες.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 10987

2. Ανάδειξη και αξιοποίηση σημείων θέας εντός των 
γεωγραφικών ορίων του Δήμου και κατασκευή παρα−
τηρίων με χρήση υλικών φιλικών προς το περιβάλλον 
όπου αυτό είναι δυνατό.

3. Ανάδειξη, προστασία και αποτύπωση σπηλαίων και 
γενικά γεωλογικών σχηματισμών.

4. Δημιουργία και λειτουργία θεατρικών εργαστηρίων, 
εργαστηρίων ζωγραφικής, γλυπτικής και χειροτεχνίας.

5. Λειτουργία Δημοτικού Κινηματογράφου.
6. Δημιουργία Πολιτιστικών και Πνευματικών κέντρων 

καθώς και χώρων για εκθέσεις ζωγραφικής και φωτο−
γραφίας.

7. Δημιουργία ή συλλογή ενημερωτικού υλικού με 
ιστορικό, λαογραφικό, πολιτιστικό και τουριστικό πε−
ριεχόμενο (π.χ. χάρτες ιστορικών μνημείων, χάρτες 
μονοπατιών κ.λπ.).

Δ) Στον τομέας της Παιδείας
1. Δημιουργία και λειτουργία κέντρων δημιουργικής 

απασχόλησης των παιδιών.
2. Δημιουργία και λειτουργία πάρκων κυκλοφοριακής 

αγωγής. 
Ε) Στον Τομέα Περιβάλλοντος
1. Εκπόνηση τοπικών προγραμμάτων για την ανάδειξη 

και αναβάθμιση του φυσικού, αρχιτεκτονικού και πολι−
τιστικού περιβάλλοντος στο πλαίσιο των εθνικών και 
ευρωπαϊκών πολιτικών.

2. Προστασία και διαχείριση των υδάτινων πόρων.
3. Προώθηση μέτρων και πρακτικών εξοικονόμησης 

ενέργειας.
4. Ενθάρρυνση μεθόδων και πρακτικών με στόχο την 

καλλιέργεια περιβαλλοντικής συνείδησης.
5. Ενημέρωση των δημοτών σε ό,τι έχει σχέση με 

τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και ενθάρρυνση της 
χρήσης μέσων εκμετάλλευσης των ανανεώσιμων πηγών 
ενέργειας.

6. Παροχή συνδρομής στην αρμόδια πυροσβεστική 
υπηρεσία με κάθε πρόσφορο μέσο που διαθέτουν. Δη−
μιουργία ομάδων σε εθελοντική βάση για το σκοπό 
αυτό.

Άρθρο 3
Διάρκεια της επιχείρησης

Η διάρκεια της κοινωφελούς επιχείρησης ορίζεται για 
πενήντα χρόνια από τη δημοσίευση της προσαρμογής 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Άρθρο 4
Έδρα της επιχείρησης

Έδρα της επιχείρησης ορίζεται η Δημοτική Κοινότητα 
Γόννων του Δήμου Τεμπών.

Άρθρο 5
Πόροι της επιχείρησης

− Η χρηματοδότηση από το Δήμο Τεμπών για τις δρα−
στηριότητες και τις παρεχόμενες από αυτήν υπηρεσίες με 
βάση τις διατάξεις του άρθρου 259 του Ν. 3463/2006.

− Έσοδα από χρηματοδοτήσεις του Δήμου για τις δρα−
στηριότητες και τις παρεχόμενες υπηρεσίες με βάση 
τα διετή προγράμματα δράσης της Επιχείρησης, και 
επιχορηγήσεις για τη λειτουργία τμημάτων των ανω−
τέρω σκοπών.

− Η συμμετοχή σε επιδοτούμενα προγράμματα από τους 
πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης και Εθνικών Φορέων.

− Δωρεές, χορηγίες, κληροδοτήματα, ενισχύσεις από 
νομικά πρόσωπα του δημοσίου ή ιδιωτικού τομέα και 
από φυσικά πρόσωπα.

− Η παροχή υπηρεσιών προς τρίτους σχετικούς με 
τους καταστατικούς σκοπούς.

− Η χρηματοδότηση από τη συμμετοχή σε προγραμ−
ματικές συμβάσεις του άρθρου 225 του Ν. 3463/2006.

− Έσοδα από υλοποίηση προγραμματικών συμβάσεων.
− Έσοδα από λοιπές πηγές.

Άρθρο 6
Διοίκηση − Θητεία

1. Το παρόν Νομικό Πρόσωπο θα διοικείται από εννέα 
μέλη, τα οποία ορίζονται μαζί με τους αναπληρωτές 
τους από το Δημοτικό ή Κοινοτικό Συμβούλιο. Από τα 
μέλη αυτά πέντε (5) είναι αιρετοί εκπρόσωποι του Δή−
μου, ένας (1) είναι εκπρόσωπος κοινωνικού φορέα της 
περιοχής. Τα υπόλοιπα τρία (3) μέλη είναι δημότες ή 
κάτοικοι του Δήμου που έχουν πείρα ή γνώσεις σχετικές 
με το αντικείμενο της επιχείρησης. Στην περίπτωση 
των αιρετών μελών τουλάχιστον ένα μέλος εξ αυτών 
προέρχεται από τη μειοψηφία.

Στα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου θα προστίθεται 
και ένας εκπρόσωπος των εργαζομένων (χωρίς αλλαγή 
της συστατικής πράξης) όταν η επιχείρηση απασχολεί 
περισσοτέρους από είκοσι εργαζόμενους με ταυτόχρο−
νη μείωση του αριθμού των δημοτών − κατοίκων. 

2. Η θητεία του Διοικητικού Συμβουλίου ακολουθεί τη 
θητεία του Δημοτικού ή Κοινοτικού Συμβουλίου, εκτός 
αν στην πράξη σύστασης της επιχείρησης προβλέπεται 
μικρότερη θητεία. Σε κάθε περίπτωση η θητεία του λή−
γει το αργότερο τρεις (3) μήνες μετά την εγκατάσταση 
του νέου Δημοτικού ή Κοινοτικού Συμβουλίου.

3. Μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου είναι δυνατόν να 
αντικατασταθούν κατά τη διάρκεια της θητείας τους, 
με αιτιολογημένη απόφαση του Δημοτικού ή Κοινοτικού 
Συμβουλίου που τα όρισε, η οποία λαμβάνεται με την 
απόλυτη πλειοψηφία του συνολικού αριθμού των με−
λών του. Για την αντικατάσταση του εκπροσώπου των 
εργαζομένων και του κοινωνικού φορέα της περιοχής 
απαιτείται η σύμφωνη γνώμη του οργάνου που τους 
πρότεινε.

4. Το Δημοτικό ή Κοινοτικό Συμβούλιο ορίζει από τα 
μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου τον Πρόεδρο και τον 
Αντιπρόεδρό του. Με απόφαση του Διοικητικού Συμβου−
λίου της επιχείρησης προσλαμβάνεται Διευθυντής μετά 
από σχετική προκήρυξη. Στον κανονισμό προσωπικού 
καθορίζονται τα προσόντα που πρέπει να έχει ο Διευ−
θυντής της επιχείρησης. Ως Διευθυντής δεν μπορεί να 
ορισθεί μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου της επιχεί−
ρησης ή του Δημοτικού ή Κοινοτικού Συμβουλίου.

Άρθρο 7
Κεφάλαιο της επιχείρησης

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δή−
μου Τεμπών, καθώς δεν μεταβάλλεται το κεφάλαιο της 
επιχείρησης.

Άρθρο 8
Διάλυση

Η επιχείρηση μπορεί να λυθεί πριν την πάροδο της 
διάρκειας της με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, 
η οποία λαμβάνεται με την απόλυτη πλειοψηφία του συ−



10988 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

νόλου των μελών του και πράξη του Γενικού Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης που δημοσιεύεται στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Με την ίδια διαδικασία 
λύεται η επιχείρηση υποχρεωτικά, εάν καταστεί ανε−
νεργός για χρονικό διάστημα άνω των δύο (2) ετών. Τη 
λύση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση αυτής. 
Μετά την εκκαθάριση της επιχείρησης, όσα περιουσιακά 
στοιχεία απομένουν περιέρχονται στο Δήμο Τεμπών. Η 
εκκαθάριση γίνεται από ορκωτούς ελεγκτές που ορί−
ζονται από το δημοτικό συμβούλιο Τεμπών. 

Άρθρο 9
Σφραγίδα

Το Νομικό αυτό Πρόσωπο θα χρησιμοποιεί χωριστή 
σφραγίδα που θα φέρει χαραγμένες τις λέξεις: ΕΛΛΗ−
ΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ και την επωνυμία του και στο μέσον 
το εθνόσημο. Θα στεγάζεται σε ανάλογο χώρο που θα 
του παραχωρηθεί για χρήση από το Δήμο. 

Άρθρο 10
Κάλυψη δαπάνης

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου 
Τεμπών.

Από τη δημοσίευση της απόφασης αυτής στην Εφη−
μερίδα της Κυβερνήσεως, η ΔΗ.Κ.Ε.ΔΗ.Τ. υποκαθιστά 
αποκλειστικά εντός των αντικειμένων δραστηριότητας 
της, αυτοδικαίως χωρίς καμία άλλη διατύπωση, σε όλα 
εν γένει τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις των Κοινω−
φελών Επιχειρήσεων των πρώην Δήμων Νέσσωνος, Κάτω 
Ολύμπου, Γόννων εξομοιούμενη με καθολικό διάδοχο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μακρυχώρι, 22 Φεβρουαρίου 2011

Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου
ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΣΑΪΤΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02007690605110008*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-05-10T08:38:12+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




